به هر در که یابی در آن شهر راه
بیابی بهشت و رهی از گناه

زراتشت بنگر چه دین‌پرور است
که در شهر دینش ره از صد درست

مجموعه صد در شامل چهار متن «صد در نثر»، «صد در بندهش»، «صد در بحر طویل» و «صد در نظم» است که عبارت‌اند از:

الف) صد در نظم یا صد در شعر که در واقع همان به نظم کشیده شده صد در نثراست در حدود ۸۶۴ یزدگردی (۱۴۹۵ میلادی) توسط ایران شاه پسر «ملک شاه» به نظم درآمده است. ایران شاه شاعری است که به کرمان می‌رود و در آنجا به خواهش دستور شهریاریار پسر دستور اردشیر پسر بهرام این اثر را به نظم می‌کشد:

به من گفت صد در به نظم آر تو
که نامت بماند به گیتی از او

چو گفت این سخن جمله دستور دین
پذیرفتم و شاد گشتم ازین^{3۲}

ب) صد در بحر طویل هم توسط «رستم اسفندیار» و «بهزاد رستم» در تاریخ ۹۷۳ یزدگردی (۱۶۰۴ میلادی) به نگارش درآمده‌اند که از لحاظ زبانی و محتوایی از درجه اهمیت کمتری نسبت به دیگر متون صد در برخوردار است و در بحر مل مثنی محذوف به نظم درآمده است.^{3۳}

ج) صد در نثر

درباره سال کتابت صد در نثر و نویسنده آن نشانه‌های دقیقی وجود ندارد.

نحوه صدور این پرسش و پاسخ ها بدین صورت بوده که پارسیان هند بر اساس نیاز و ضرورت، مسائل و مشکلات دینی خود را مطرح و توسط قاصدان برای دستوران ایران می فرستادند و آنها نیز توسط پیام آورانی پاسخ آنها را بازمی گردانند. زبان این پاسخ ها اغلب خشک و متناسب با موضوع مطروحه فقهی بود که سرشار از مفاهیم و اصطلاحات دینی زرتشتی است. این روایات را معمولاً با نام پیام آور آن نامگذاری می کردند و آغاز آن را به سال ۸۸۲ ق/ ۱۴۷۷م برای نریمان هوشنگ می دانند. پیش از این رابطه پارسیان هند از حضور همکیشان خود در ایران بی اطلاع بودند، اما از این تاریخ به بعد ارتباطات آنها با یکدیگر در قالب مسائل دینی، اقتصادی، مالی و فرهنگی آغاز شد و همواره در مسائل مختلف به یکدیگر کمک می کردند. این دسته متون علاوه بر ارزش فقهی و دینی، شامل فتاواهای دینی زرتشتی است که مشکلات و مسائل تاریخی جامعه هندو ایرانی آن دوران را به نمایش می گذارد.

۱-۳. روایت نریمان هوشنگ

روایاتی است که یکی از پارسیان هند به نام نریمان هوشنگ در سال ۸۴۷ یزدگردی / ۱۴۷۸م با خود از ایران به هند آورد. او ابتدا به دلیل آنکه زبان و خط فارسی نمی دانست و نمی توانست با زرتشتیان یزد ارتباط برقرار کند، به مدت یکسال در شهر یزد پیشه تجارت در پیش گرفت و بعد از برقراری ارتباط و جلب رضایت و اعتماد همکیشان ایرانی خود تلاش کرد تا بسیاری از حقایق و مشکلات و مسائل فقهی و حقوقی پارسیان هند را از زرتشتیان پرسد و پاسخی روشن و درست درباره آنها پیدا کند.